Praefatum Emericum Cibak Ludovicus Grittus Turca sub loanne 
Zapolia Interrege Primoribus adnumeratus per insidias anno Christi 
1534 e medio sustulit, qui ipsemet etiam paulo post ex vindicta Transyl- 
vanorum occisus est. Ne igitur Provincia absque Praefecto esset, eam 
Praefecturam Stephano Mailato ct Emerico Balassa aequata potestate 
demandavit loannes. Varadinienscm vero Episcopatum Georgio Marti- 
nensio monacho Sancti Pauli I Eremitae (addito simul officio Transyl- 
vaniac Thesaurarii) contulit.
3. Puncta pacis inter Ferdinandum Regem et loannem Interregem.

Cum vero turn Ferdinandi, turn loannis partes bello ac dissensio- 
nibus fatigatae essent. ad aequiores conditiones descenderunt et in hanc 
fere sententiam consenserunt; 1. Ut loannes donec superstes esset, ea 
Regni parte, quam ad praesens obtineret, regia potestate potiretur eique 
Ferdinandus regii ti tuli honorem literis et sermone tribueret: post eius 
obitum, totius Regni possessio ad Ferdinandum et liberos eius rediret. 
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2. Si loannes ducta uxore masculum haeredem relinqueret, Transylvania 
eius ditionis foret ac loannis arces paternae omnes illi restituerentur; 
quibus Fcrdinandus in Silesia Oppaviae Principatum, aut alium supera- 
derat, 3. Si bellum a Turcis uni aut alteri inferetur, communibus viribus 
ei propulsando obstringerentur. Huic transactioni ambo Reges solenni 
ritu subscripsere fuereque deinceps res in Pannonia aliquamdiu tran- 
quilliores.

4. Matrimonio iungitur loannes.
Sic Ferdinandum inter et loannem discordiis fine imposito supererat, 

ut Solimanno (cui haec pax praciudiciosa erat) et Portae Ottomanicae 
loannes conciliaretur effecitque subito loannes qua precibus, qua multo 
auro e templis et religiosis coenobiis corraso, reconciliationem partaque 
et quiete, Caelibatum abrumpere decrevit. Animum ergo ad nuptias 
ducendaque coniugem Sigismundi Regis Poloniae filiam Isabellam appli- 
cuit, cum qua anno Christi 1547 matrimonium Albae Regali iniit.

5. Dissensio inter partes Ferdinandi et loannis in Transylvania.
Sub idem tempus Stephanus Mailatus et Emericus Balassa, duo 

Transylvaniae Praefecti, cum maiori Saxonum ac Provincialium parte ad 
Ferdinandum Zapolia desciscere audiebantur: qua propter loannes summa 
cum celeritate praeveniendos cos et praeoccupanda eorum consilia arbi- 
tratus, relicta Budae nova nupta, quae uterum gerebat, illaque simul et 
rerum urbanarum procuratione clarissimis senibus Georgio Pesthenio 
ac Benedicto Baionio commissa, in Transylvaniam cum aulae comitatu 
et copiis magna cura conquisitis iter se instituit.

6. Divitiae rusticorum.
Ab hoc Baiano, cum loannes, an pecuniam haberet? obiter olim 

quaesivissit, fertur respondisse, se quidem accumulando auro nunquam 
studuisse, habere tamen in sua ditione centum subditos, qui, quando opus 
est, singuli millenos aureos ei quam promptissime numeraturi essent.

7. loannis de Zapolia morbus, mors ac sepultura.
Emericum Balassa, expugnatis eius arcibus, supplicem loannes ha- 

buit eumque in gratiam recepit, Stephanum autem Mailatum in arce 
Fogarass obsidione cinxit, quo tempore in morbum incidit loannes et 
ad oppidum Saas Sebeș (Mullenbach) devectus, cum eo laetissimus nun- 
tius Buda advolasset, Isabellam feliei partu elegantem masculum enixam 
esse referens, loannes solatio efusse laetus, adhibitis convivio Proceri- 
bus, liberalius vino indulsit ac postero die appoplecticum deliquium 
passus, morte sera e vivis exessit, cum annum aetatis quinquagesimum 
tertium absolvisset. Transylvaniae interim Georgius, Varadiensis Episco
pus ac Thesaurarius, summae potestatis auctoritate imperitabat, donec 
pupillus loannis Regis filius adolesceret, nam Stephanus Mailatus in 
Fogarasch ope Turcica expugnatus Bizantium abductus, ibidem obiit. 
Alii scribunt cadaver loannis Albani Regalam, concitantibns nonnullis 
legionibus, de exercitu, quem in Transylvania habuerat, devectum ac 
ibidem, ubi sepulchra regum visuntur, solemniter humatum esse. Toppel- 
tinus de ultimo ante mortem sermone sic scribii: „Qui vitae finem adve- 
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nisse conspiceret, filium testamento reliquit haeredem; Georgium Martinu- 
sium, Varadiniensem Antistitem, propter eximiam jidem et Petrum Vic- 
chium sanguine sibi coniunctum, tutores instituit obtestatusque est singu- 
los Proceres, per antiquum Hungariae nominis decus, ut sui sanguinis po- 
tius, quam externa atque inimica gentis Regent in Pannonia regnare pate- 
rentur; futurum enim esse, ut Solimannus Regni tutelam susciperet, si 
ad eum legati propere mitterentur. Quod et factum." De his Isthvanffius, 
libro 13, pagina 147 et 148. Sepultus Scepusii anno Christi 1553.

SYLLOGIMAEORUM TRANSYLVANAE ECCLESIAE LIBER QUARTUS

DE AUGMENTO HAERESUM VIVENTE STEPHANO

(nominato deinceps loanne Sigismundo), filio loannis de Zapolia.

Praefatio

Colluviem haeresum ac turpem sententiarum fidei confusionem pate- 
faciet hic liber: cum enim hactenus monomachia subeunda esset statui 
Catholico cum sola Lutherana haeresi, aliud monstrum hydrae simile 
prodiit, cum quo plus quam monomachiam luctandum erat. Prodierunt 
nempe praeter discordes Lutheri ritus Zviglii, Calvini, Arianorum Ana- 
baptistarumque rixae, quae tot erexere capita, quot sectas protrusere. Id 
infelicissimum, quod loanni de Zapolia peior Transylvaniae praefectus 
successerit, proprius filius Stephanus, deinceps vocatus loannes Sigis- 
mundus: nam regnante patre solum Lutheri venenum diffundebatur, sub 
filio autem ex contagioso plurium haeresum monstro saeva pestis grassari 
coepit adeo ut ipsum hune corriperet filium loannem Sigismundum. Vixit 
enim et sepultus fuit Arianus. Quia vero plurima fiebant dissensiones 
et rixae ex controversa sententia de Coena Domini (ut hoc libro vide- 
bitur), an verum vivumque Corpus Christi sumamus Christiani, an non? 
Placuit hic ob oculos ponere ipsa Consecrationis Dominicae verba, quae 
per elegans anagramma veritatem proferunt litemque decidunt.

Programma

Hoc est enim Corpus meum. Hic est calix sanguinis mei, novi et aeterni 
testamenti, mysterium fidei, qui pro vobis et pro multis effundetur in 
remissionem peccatorum.

Anagramma purum

Calvine! non est rei figura; Luthere! non est panis, corpus est DEI 
optimi, maximi effuse semetipsum mihi communicatis in cibum. Nosce 
quo ritu et mysterio reum te redemit.

Vive, Lector et vale!
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INDEX LIBRI QUARTI

De augmente haercsum regnante regio vaivoda loanne II de Zapolia.

Caput primum. Lutherana haeresis novas radices figit in Transyl
vania.
1. Filius loannis de Zapolia nomcn Stephani adeptus in baptismo postea 
loannes Sigismundus nuncupabatur. 2. Catholicorum cum haereticis ne- 
gotium inefficax. 3. Promotio haereseos Cibinii et Coronae. 4. Deșerta 
monasteria in usum scholarum data. 5. Cura Ferdinandi I pro conver- 
tendis haereticis. 6. Superintendens Lutheranorum primus in Transyl
vania.

Caput secundum. De caede Georgii Martinusi Cardinalis et Archie- 
piscopi Strigoniensis.
1. Negotium confoederationis Ferdinandi I cum Isabella et loanne Si- 
gismundo, ut a Turcis desciscerent. 2. Matris lasabellae cum tutoribus 
dissidium. 3. Confoederatio Regis Ferdinandi et caedes Georgii Cardi
nalis. 4. Georgii Cardinalis diu inhumati tumultuaria sepultura. 5. Auc- 
tores caedis divinitus puniti. 6. Parochus Musnensis ab haereticis occi- 
ditur.

Caput tertium. De novis catholicorum persecutionibus ab haereticis.
1. Populi et Regis erroneum iudicium de iustitia caedis cardinalis 
Georgii. 2. Creato novo Vaivoda. seditio orta contra Caesarianos et de- 
fectio a Rege consecutaque pestis. 3. Petrovitius et Blandrata, Catholi
corum gravissimi osores. 4. Mors Petrovicii et Isabellae. 5. Edictum Isa- 
bellae contra impedientes libertatem ecclesiasticam.

Caput quintum. Ariana haeresis et cum illa plures aliae in Transyl
vaniam irrepunt.
1. Aula inficitur Arianismo. Lutherani altaria Catholicorum laedi vetant.
2. Variae haereses protuberant in Transylvania. 3. Arii sequaces augen- 
tur et Claudiopoli Superintendentem creant. 4. Calvinistarum in admi- 
nistratione Sacramentorum impudentia. 5. Stankari et Davidis impor- 
tuna haeresis ac impia mors. 6. Unitarii Sanctissimam Trinitatem exosi 
Lutheranis praevalebant. 7. Sententiarum divisio inter Unitarios.

Canut quintum. Haeresum Transylvanorum controversia de Coena 
Domini.
1. Turpis mors primi in Transylvania Calvinistae hacresim suam do- 
centis. 2. Ambientes munus Superintendentis desciscunt ad Arianismum.
3. Literae loannis II de sopienda controversia Coenae Domini et consti- 
tuendis ideo Superintendentibus. 4. Liberum religionis exercitium im- 
peratur. 5. Mandatum de proventibus ecclesiasticis sub cura saecularis 
Magistratus non servandis. 6. Concessa libertas Hungariae sumendae 
Sanctae Eucharistiae sub utraque specie revocatur propter haereticam 
pertinaciam.
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Caput sextum. De apostasia et morte Sthepani (vulgo loannis Sigis- 
mundi et loannis 11) de Zapolia, regii Vaivodae.
1. loannes II de Zapolia fit Arianus seu Unitarius et confirmat haere- 

sim. 2. Libertas creandi successorem negatur eidem loanni II. 3. Idem 
Transylvaniam commendat Maximiliano II, Romanorum Imperatori.
4. Mors et sepultura loannis II. 5. Poena apostasiae eiusdem. 6. Fama de 
circumcisione Turcica eidem loanni facta.

SYLLOGIMAEORUM TRANSYLV ANAE ECCLESIAE LIBER QUARTUS

De augmento haeresum vivente Stephano (nominato deinceps loanne 
Sigismundo) filio loannis de Zapolia.

CAPUT PRIMUM

Lutherana harcsis novas radices figit in Transylvania

1. Filius loannis de Zapolia nomen Stephani adeptus in baptismo, postea 
loannes Sigismundus nuncupabatur.

Mortuus iam erat loannes de Zapolia, relicta vidua coniuge Isabella, 
quae filium genuit anno Christi 1540 dictum in baptismate Stephanum, 
dein a matre (ut avi materni simul et patris memoria repeteretur) nomi- 
natum loannem Sigismundum et turn adolesceret, loannem II Regis 
enim titulo uti voluit, qui illegitime in ulnis maternis (vivente legitimo 
Rege Ferdinando) fuit coronatus ideoque regius Transylvaniae Vaivoda 
magis quam Rex hic nobis erit nuncupandus. Huic Stephano seu loanni 
Sigismundo tutor datus fuerat a muribundo loanne parente Georgius 
Martinusius, factus ex monacho Sancti Pauli I Eremitae Episcopus Va- 
radinensis ac Petrus Vichius, vulgo dictus Petrovicius, Zapolianorum 
consanguincus.
2. Cahtolicorum cum haercticis negotium inefficax.

Isabella vidua Catholica sedem Albae luliae nacta, cum resistere 
haeresi cuperet, citatos evocavit ad comitia Albam luliam anno Christi 
1543 varios seditiosae sectae Luthericos Primores; inter quos Corona Hon- 
terus (de quo supra, libro I, prolegomeno 8, numero 4) simul cum depu- 
tatis de magistratu. Ne autem pavidus Honterus adesse cogeretur, sub
stitui sibi fecit apostatam ex oppido Rupes (vulgo Reps) assumptum 
collegam Matthaeum Calvinum, aliis dictum Glatzium. Causam cur Hon
terus pavidus fuerit assignat Haner, libro 4, pagina 199; quod maximum 
discrimen se habiturum putarit ex recenti Varadinensis aeditui propter 
contemptum praesentia Episcopi Georgii Martinusii, quoniam is aedituus 
alapam in templo mulieri Catholicae coram sacra imagine flexis genibus 
oranti infregerat. Sed quia ob negotiorum publicorum pluralitatem curți 
religionis in hisce comitiis debilem nacta fuit efficaciam, sunt omr.es 
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haeretici ad sua demissi. Cum enim Georgius Episcopus loannis Sigis- 
mundi Regis pupilii tutor Lutherani adversaretur, Petrovicius consors 
tutor patrocinabatur, qui et catholicorum templa spoliando, sacrum im- 
minuere splendorem non est veritus.
3. Promotio haereseos Cibinii et Coronae.

Ex hinc audaciores facti Luthericolae, Cibinii quidem per loannem 
Surdastrum, veterem apostatam, Lutheri dogmata pertinacissime pro- 
movebant; Coronae vero per dictum Honterum, qui deposito Catholico 
Decano Capituli {Archipresbyterum nominat Coronensem Decanum 
Istvanffius libro 12, pagina 130, coiona 2) successit ipsemct huius Deca- 
natus Haeresiarcha. Cum vero Coronae multi Graecorum commoraren- 
tur, praesumpsit quidam Wagnerus Graecorum Catechesin proelo subicere 
et contagionem Lutheri propagare; at Vlachi licet Graeco ritu uterentur, 
Catechesin illam respuebant: Haner, libro 4, pagina 205.
4. Deșerta monasteria in usum scholarum data.

Anno Christi 1548 iubebat Ferdinandus I, Romanorum, Hungariae 
et Bohemiae Rex deșerta bona ecclesiastica monasteria sensim applicari 
ad erectionem scholarum doctorumque virorum sustentationem, ut di- 
vinus cultus ac religio Catholica celerius repullularct atque haereses 
undique tollerantur. Vide Decreti Posoniensis eo anno emanati Arti- 
culum quintum et decimum secundum.
5. Cura Ferdinandi I pro convertendis haereticis.

Sed et anno Christi 1550 per Decretum Posonii editum Rex Ferdi
nandus I praeter plurimos pro Romanocatholica religione variis in comi- 
tiis, diversis annis editos Articulos, istum tune edidit numero decimo 
secundo: «Porro quod Maiestatis Suae diserte simul et pie fidcles suos 
hortari dignitati est unionem fidei et religionis, agnoscunt in hoc quoque 
Ordines et Status Regni singularem in DEUM optimum maximum regiae 
maiestatis pietatem et in subditos decentiam arbitraturquc secundum 
benignam et paternam admonitionem Suae Maiestatis, enitendum esse 
omnibus modis, ut sancta et catholica Fides ac religio DEI que optimi 
maximi cultus (iuxta veterem Sanctorum patrum doctrinam) longo tem- 
pore per universum orbem Christianorum recepta atque approbata ubi- 
que in Regno haeresibus et impiis doctrinis Sanctae Romanae et catho- 
licae Ecclesiae (quae unica est et sibi continuo constans errare non 
potest) omnes ex omnibus Ordinibus et Statibus Regni perpetuo adhae- 
reant, ut sic vera et solida animorum coniunctio in dies augeatur.» 
Sic Ferdinandus Rex.
6. Superintendens Lutheranorum primus in Transylvania.

Cum autem Lutherani sese per Transylvaniam late iam diffundis- 
sent. tandem anno Christi 1533, mulțam in suam haeresi confusionem 
exoerti, Superintendentem, quem nune vocitare amant Episcopum, sibi- 
met creaverunt eidemque sedem in Birthalmen designarunt, quod oppi- 
dum a sagis adeo in fama fuit, ut recens memoria sit. unam etiam Super- 
intendentis huiusmodi Lutheranam uxorem deprehensam magia ream 
atque ad rogum condemnatam publicum ibi ignis supplicium sustinuisse. 
Primus autem superintendens haereticarum Lutheri ecclesiarum in Tran
sylvania creatus fuit Paulus Viener Labacensis cum esset ministellus 
Cibiniensis: obiit anno Christi 1554 ex peste.
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CAPUT SECUNDUM

De caede Georgii Martinusii Cardinalis, Archiepiscopi Strigoniensis.

1. Negotium confoederationis Ferdinandi I cum Isabella et loanne Sigrs- 
mundo, ut a Turcis desciscerentur.

Anno Christi 1550 graves controversiae in Transylvania exoriae 
fuerunt inter Isabellam Reginam et Georgium, Episcopum Varadinen- 
sem, qui simul Transylvaniae locumtenens fuerat. Eas enarrat exacte 
Isthvanffius, libro 16, ad annum 1550, unde paucula libuit delibare. 
Erant pupilii regii tutores duo: Georgius Martinusius, Episcopus Vara- 
dinensis et Petrovitius, consanguinitate Zapoliis iunctus. Mater pupilii, 
Isabella, Turcis confoederata vivebat inter Transylvanos, Georgius vero 
tutor Ferdinando, Regi legitimo satagebat confoederare Isabellam. Able- 
gati Caesarei spondebant, Ferdinandum Regem pro eo quo erga Rem 
publicam afficiebatur, studio ac pietate daturum Isabellae in Silesia, 
pacata et ab hostibus barbaris longe dissita provincia, tutum manendi 
locum; Opoliensem nimirum Principatum cum idoneis redditibus: hre- 
reditatem aliquam quam pater reliquerat, amplissimam prorsum et plane 
principalem rediturum et pupillum in filium adoptaturum; et se eum fir- 
mata aetas virum fecerit, filiam lohannam, quum ad nubiles annos 
aetatem produxerit, ei desponsaturum. Pro novata vero opera ipsi 
Georgio Episcopo Arciepiscopatum Strigoniensem de mânu traditurum et 
apud Summum Pontificem partes suas impositurum, ut in numerum 
Cardinalium paucos post dies recipiatur. Atque de his omnibus non tan- 
tum diplomata edi cupere, verum etiam pacta utrinque iuramento con
firmări. Ad quae Georgius brevi sermone respondit, se iisdem rationibus 
adductum esse, ut ab hostibus barbaris descisceret ac idem Pannonicis 
serviret emolumentis.
2. Matris Isabellae viduae cum tutoribus dissidium.

Deinceps Isabella Lippam, vel ad matrem in Poloniam secedere 
volente, Turcisque negotium rescicntibus, coacta sunt Claudiopoli co
mitia, exinde tutores duo. Georgius et Petrovicius graviter dissidere 
coeperunt, nec aliud, quam bellum Turcicum propter Transylvaniam 
imminebat, imo intra viscera iam oriebatur turn ad Hazaktum cum ad 
Brasso, donec per renovata comitia pacem iniret Isabella cum tutoribus, 
at nimis infirmam, quia Georgio iam submittebatur a Rege Ferdinando 
exercitus, cui praeerat infirmam, quia Georgio iam submittebatur a 
Rege Ferdinando exercitus, cui praeerat loannes Baptista Castaldus, 
Magister castrorum Caroli V Caesaris, vir valida viridique seneeta 
e contubernio et disciplina Ferdinandi Davali Marchionis quon- 
dam Piscarii, celeberrimi Ducis, ad illud summi imperii fastigium evectus.
3. Confoederatio Ferdinandi et caedes Georgii Cardinalis.

Cum a Caesarianis Alba lulia expugnabatur, Isabella cum pupili o 
decenni filio secum Transylvania Regi Ferdinando subiecit in comitiis 
Claudiopolitanis anno Christi 1550 coronamque Hungariae et insignia 
Regis legatis Ferdinandi obtulit eidem transferenda; arces autem omnes 
Isabellae nomine tenebantur, praeter arcem Munyaz, quae Petrovitis 
promissa fuerat. Isabella subito Casoviam discedente e Transylvania, 
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Georgius in Cardinalium Romanae Ecclesiae collegium cooptabatur. 
Orta est autem dissensio inter Cardinalem Georgium et Campi Ducem 
Castaldum tanta, ut Castaldus crederet salvo Georgio, de ambitione Prin, 
cipatus Transylvaniae per collectionem cum Turcis suspecta, inquietam 
fore Transylvaniam idque ipsum significaret Regi Ferdinando. Ergo struun- 
tur insidiae Georgio in castello Alvincz (situm in fine campi, qui de 
punibus nomen habet) ubi etiam dolose interficitur anno Christi 1550, 
idibus Decembribus. Nempe Marcus Antonius Ferrarius, Castaldi ama- 
nuensis, patria Alexandrinus sua et minore ideoque occulto, sclopeto 
instructus, Georgio preces exeguenti per cubicularium puerum nuntiat. 
se habere arduum magnique momenti negotium cum eo paucis commu- 
nicandum. Admissum in conclave literas profert ad Ferdinandum Regem, 
in sui commendationem scriptas quibus ut nomen suum subscribat enixe 
orat; sumpto calamo cum prono in literas vultu se inclinasset, iile pu- 
gione eius iugulum lethali ictu transadigit. Strepitu simul et clamore 
exorto, Sforcia et caeteri decern numero irrumpunt strictisque gladiis 
eum Christi DEI Divaeque Virginis Matris opem implorantem circum- 
sistunt et ictus ingeminant. Marcus Antonius iustae rabidae ferae pro- 
cidentis et palpitantis pectori sclopetum intendit et glande traicit, nec 
mora reliqui mul tis caesim cunctimque illatis vulneribus confodiunt; 
puerum quoque, cui Francisco Ferreo nomen erat, qui inermis attonito- 
que similis horribile facinus aspectabat, septem assectum plagis semi- 
necem relinquunt ac se subito cubiculo proripiunt.
4. Georgii Cardinalis diu inhumati tumultuaria sepultura.

Interfecto in hune modum Georgio, dextram auriculam eius, quae 
continuo pilosa erat, Mercadus praecidat et, ut res Ferdinando evidentius 
acta constaret, per celeres dispositosque equos Viennam indeque Pragam 
pertulit. Cadaver multis foede confossum vulneribus, cruore tabequc 
deformatum, incredibili rerum humanarum inconstantiae exemplo, sep- 
tuaginta amplius dies neglectum inhumatumque in vestibulo eius cubi- 
culi, in que erat occisus, iacuit; nec, nisi ad initium mensis Marții tu- 
multuario funere a sacerdotibus collegii Albensis in maiori aede Divo 
Michaeli sacra tumulatum, cum Idibus Decembris crudeliter fuisset 
trucidatus.

5. Auctores caedis divinitus puniti.
Georgius an insons et ea caede indignus fuerit, an eam promeritus 

dubitabatur, nam utrumque vulgi sermonibus iactabatur, certe tamen 
caedis eius auctores non multo post tempore, diversis poenorum gene- 
ribus divinitus, ut credi par est, irrogatis, partim in summas calami- 
tates incidere, partim miserabili vitae exitu interiere. Sfortia enim, non 
loto vertente anno, a Turcis, caeso exercitu, captus ac apud eos virgis 
et fustibus exceptus, multo auro se redemit. Marcum autem Antonium 
Ferdinandus Cenzaga, Mediolani Caroli V Caesaris Praefectus, alterius 
noxae capitalis criminc convictum in praealta furca, latronum more suspen- 
dandum curavit. Campegio Augustae Vindelicorum dextra manus, qua 
interficendo Cardinali usus, erat, primo nocturna in rixa detruncata est: 
nec multo post, dum Viennae, in Ferdinandi Regis comitatu feras vena- 
retur. ab apro terribili dentis laniatus et, effusis visceribus, interfectus 
fuit. Scaramuccia in Gallia Narbonensi a militibus quibusdam in frusta 
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dissectus foeda morte, alii vero infami lethi casibus scelerum pocnas 
exsolvere.

7. Parochus Musnensis ab haereticis occiditur.
Anno Christi 1553, Franciscus natus in civitate Medgyes, Parochus 

Musnae, Episcopi Albae luliae Vicarius, iuris utriusque doctor, occisus 
fuit in Monastor, vicinia Claudiopoleos. Hic praxim reducendi Statum 
Catholicum in Transylvania ad pristinum vigorem, a se conceptam, 
deferre contendebat Viennam ad regem Ferdinadum. Sed iam itineri 
accintus, cum in Monastor quicsccret, ab insidiatoribus haereticis inter- 
ceptus ac pulvillis ori violenter impositis, suffocatus fuit. Sepultus est 
ante summam aram templi Deiparae ibidem in Monostor, ad Claudiopolim.

CAPUT TERTIUM

De novis Catholicorum persecutionibus ab haereticis.

1. Populi et Regis Ferdinandi erroneum iudicium de iustitia caedis Car- 
dinalis Georgii.

Post caedem Georgii cardinalis nec excusationibus, nec largitione 
neque blandimentis obțineri potuit, quin vulgus iudicaret merito hune 
Cardinalem esse occisum, imo ipse Ferdinandus Rex nimiae credulitatis 
accusatoribus facile praestitae infamiam sustinebat, qua etiam apud 
lulium Pontificem et Cardinalium Collegium non multo post maxime 
laboravit, qui ei caedis eiuscemodi nomine Romam citato diem dixerunt; 
cos tamen labore multo summaque cum difficultate tandem placavit. 
2 Creato novo Vaivoda, seditio orta contra Caesarianos et defectio a 
Rege consecutaque pestis.

Ferdinandus Rex deinceps ut animos Transylvanorum demererctur 
\ndream Bathori ipsis Vaivodam constituit, sub quo Germanorum 

Hispanorumque militum exorta est seditio, diu frustra sua stipendia 
urgentium, hi enim nullis Castaldi, sui Ducis, precibus aut minis rețineri 
poterant, quin, arreptis signis et novis ducibus creatis (quod in huius- 
modi motibus solemne est), iniussi per Pannoniam Viennam versus iter 
caperent, quos, cum aliud non posset brevi subsecutus Castaldus, arrepta 
hinc, ut creditur, honesta occasione, qua se periculo coniurationis Pro- 
cerum, a quibus cum Hispanis suis opprimi debuerat, homo providus 
subduceret. Quo facto, universa Transylvania statim sub Isabellac iura 
concessit, quae indictis Cibinium comitiis ex Ordinum Consilio res in 
Provicia ordinavit. Sed eam laetitiam secuta pestis, quae biennium in- 
tegrum per eas regiones crudeliter grassata, partim imminuit, partim 
quia bellum interea geri non poterat, res Transylvanas stabilivit. Resti- 
tuta in Regnum Isabclla Transylvaniae cum filio. animum applicuit ad 
conciliandos sibi Proccres.
3. Pctrovitius et Blandrata, Catholicorum gravissimi osores.

Paulo post, duo viri, haeresum promotores prosilierunt, Georgius 
Blandrata et Petrovicius. Hic Petrovicius, post occisum Cardinalem 
Georgium. rerum potiebatur, ex voluntate Reginae Isabbellae suique 
pupilii filii, quamvis Rex Ferdinandus Andreae Bathori supremam
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Transylvaniae administrationem collatam voiuerit, qui tamen paulo post 
eam Stephano Dobo et Francisco Kendi cesserit anno Christi 1553. Fac- 
tus est autem e Catholico primum Lutheranus, postea Arianus. Post dis- 
cessum Episcopi Albensis Pauli Bornemissa, ad Nitriensem Episcopatum 
promoti, passim eiciebat Catholicos sacerdotes, canonicos et monachos 
eorumque facultates fisco addicebat. Sic tamen, ut bonam partem ipse 
servaret, caeteris nobilibus similiter reliqua bona ecclesiastica invaden- 
tibus et occupantibus. Albae luliae conciones Lutheranae (procurante 
id potissimum Barhtolomeo Corvato, auxiliarii militiae Praefecto) statim 
in publica haberi coeperunt, eo progressu ut edicto Turda promulgata 
ipsis concessum juerit publicum religionem suam exercendi ius, eo pacto, 
ut reliquae omnes sectae prohibitae intelligerent, ut et sacramentariorum. 
Catholicorum hostis fuit acerrimus, adeo ut Turcas plerique et in oppido 
ab ipsis occupata confugere sint coacti inde factum, ut ecclesiastici metu 
Petrovitianae Tyrannidis desertis gregibus alio obierint, alii vero officiis 
et dignitatibus exuti, in solitudinibus, quod reliquum ipsis fuit vitae, 
misere exegerint; quod si quis contradicere aut resistcre auderet, eius 
fronti signum „Tau“ inurebatur. Idem novacula non coronam tantum, 
sed cutem etiam et carnem sacerdotibus abradi curabat, qua crudelitate 
nonnulli in desperationem acti uxoribus ductis religionem mutare ma- 
luerunt, quam in tam horribili persecutione votis obstricti remanere. 
Claudiopoli iussu eiusdem altaria diruta, statuae confractae omniaque 
ecclesiastica ornamenta profanata sunt. Quia vero iuxta antiques Regni 
leges sine ecclesiasticorum et canonicorum consensu de iis, quae ad 
Rem publicam pertinent, nihil decerni aut fieri licet; quatuor ex nobi- 
litate laici ab illis electi sunt, capitulares appellati, qui cum eadem qua 
veri canonici auctoritate et potestate publicis consiliis interessent. Geor- 
gius Blandrata natione Pedemontanus ex Italia Subalpina et Allobrogi- 
bus, ob pestiferum Ariani dogmatis virus (quo ab inferis revocato erat 
infectus) Ticini ex inquisitorum manibus elapsus, Genevam inde in 
Helvetiam primum et Germaniam, postea in Poloniam, exinde in Tran
sylvaniam profugit ad medicam operam ab Isabclla Regina ac Petrovicio 
assumptus est.

4. Mors Petrovicii et Isabellae.
Mortuus est Petrovicius, morbo et senio gravatus, celebs anno Christi 

1559 et bonorum omnium ac facultatum haeredem Repinam Isabellam 
eiusque pupillum filium reliquit. Isabella Melchiorem Ballasium fecit 
administrationis Transylvaniae successorem, qui ad Ferdinandum deinde 
descivit anno Christi 1560. Eodem anno Isabella, nondum qua- 
dragenaria diem obiit extremum et loannes Sigismundus filius ad Ferdi
nandi partes, consentientibus Turcis, ut filiae Ferdinandi I, iam Caesaris. 
lohannae, matrimonio iungi posset, transivit. Sed inconstans haec fides 
fuerat.

5. Edictum Isabellae contra impedientes libertatem ecclesiasticam.
Inter monumenta Isabellae zeii pro Catholica religione remanse- 

rant ad Segesvar civitaem Lutherizantem, quae sequuntur: „Isabella DEI 
gratia Regina Hungariae, Dalmatiae, Croatiae, etc. Fidelibus nostris 
circumspectis Magistro Civium, Villicis caeterisque Iuratis Senatoribus
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Sedis nostrae Saxonum Segesvar salutem et gratiam. Ex Supplicatione 
fidelium nostrorum venerabilium sacerdotum Capituli, eiusdem Sedis 
nostrae Saxonicalis Szaszkyd accepimus, quatenus vos, citra omnem 
iustitiam ac consuetudinem huius noștri Regni hactenus observatam in 
causis Sedem spiritualem concernentibus, violenter ingeretis, non con
tenti iurisdictione vestra, sed etiam iurisdictionem ecclesiasticam usur- 
pantes, denique libertate eorum ordinaria, hactenus in hoc Regno nostro 
habita et a Regibus et Principibus Hungariae, nostris praedecessoribus, 
eis et ecclesiae eorum concessa omnino spoliare et privare cuperetis, in 
maximum totius ecclesiastici Status et Ordinis praeiudicium et damnum 
manifestum. Nos itaque ob intuitum omnis iustitiae venerabiles plebanos 
et sacerdotes universos in praefata sede nostra existentes in libertate 
eorum ordinaria omnibus et iurisdictionibus et privilegiis ipsorum hac
tenus habitis conservare volentes, Fidelitatibus Vestris harum serie man- 
damus firmiter, ut a modo deinceps vos ad causas Sedem Spiritualem 
concernentes, pută testamentorum, bonorum ecclesiae, domorum episco- 
palium, viduarum, pupillonum, maximo vero matrimoniales et ad sedem 
eorum deductas, ausu temerario contra potestatem eorum iudiciorum 
ingerere et immittere neque iudicium interturbare quoquo modo prae- 
sumatis saeculares cuiuscumque conditionis pro testimonio ad Sedem 
eorum citatis, ne coram iudicibus ecclesiasticis compareant impedire, 
terrere et inhibere debeatis. Si qui in medio vestrum contumaces reperti 
fuerint, auctoritatem ecclesiasticam vilipendentes, Decanus auctoritate 
sua ordinaria, qua fungitur, per censuram ecclesiasticam coercere et 
huiusmodi inobedientes punire debeat. Volumus praeterea ne verbo aut 
facto aliquo eos perturbare vel laedere audeatis, sed magis debitam re- 
verentiam, obedientiam ac honorem ipsis deferre modis omnibus debeatis 
ac teneamini. Secus in praemissis sub indignatitonis nostrae poena nulla 
ratione facere praesumatis, praesentibus perlectis. Datum in Colosvaro, 
5 Februarii, 1558.“

CAPUT QUARTUM

Ariana hacrcsis et cum illa plures in Transylvania irrcpunt.

1. Aula inficitur Arianismo. Lutherani altaria Catholicorum laedi vetant.
Dictum est libro 2, căpițe 1, numero 2 Arianam haeresim sub Va

lențe Ariano (qui post Annum Christi 364 per annos 25 regnavit Orientis 
Imperator) in Dacia innotuisse eaque Transylvaniam non mediocriter 
inter gentiles infectam fuisse, extinctam autem opera Sancti Stephani I 
Regis Hungariae, qui Catholicae fidei Transylvanos addixcrat. Sed haec 
haeresis consimilibus aliorum hacreticorum permixta erroribus, sese rur- 
sum insinuavit gubernante Transylvaniam Principe loannc Sigismundo, 
quando Georgius Blandrata Allobrox Ariana infectus peste Principem et 
aulam eius eodem veneno infecerat, cum hactenus Lutherani soli Catho- 
licis fuerint per sectam suam contagiosi. Qui anno Christi 1552 in oppido 
Bergsas congregati corcludebant, ut altaria ex ecclesiis eiecta ni reaedi- 
ficarentur, ubi autem ea nondum sublata essent ac ab auditoribus deti- 
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nerentur. Pastores ex iisdem administrare sacramenta posse, modo doc
trina urgeretur, confirmabant.
2. Variae haereses protuberant in Transylvania.

Nec dubitandum est usque ad hoc tempus sese privatim in Tran
sylvaniam plures haereses, imo et in publicum prorupisse notavit Han- 
ner, libro 4, pagina 217, quod anno Christi 1552 miniștri ecclesiarum 
Saxonicarum synodum conscripserint electoque Paulo Viener Labacense, 
pastore ecclesiae Cibiniensis, in primum Episcopum seu Superintenden- 
tem Generalem, ordinationis munere sibi demandato, praescripserint con- 
ditiones, ex quibus haec habetur numero quarto: «De articulis contro- 
versis contra Pontificos, Sacramentarios, Anabaptistas, Antitrinitarios et 
similes veram sententiam (Lutherani) ostendant ac testimoniis scripturae 
confirment». Anno sequente excedenti ex vivis Paulo Viener successit 
Mathias Hebler factaque est Transylvania (ut Miles Transylvanus scriptor 
pagina 66 loquitur) nidus et domicilium omnium errorum. Quia vero 
anno Christi 1550 Ferdinandus Rex per decretum Posoniense contra 
Anabaptistas Articulum numero 26 edidit: ,,Statutum est etiam ut 
Anabaptistae omnes de omnium dominorum bonis tic nobilium cae- 
terorumque possessionatorum ditionibus spatium 7 hebdomadarum, 
sub gravissimae indignationis Regiae Maiestatis poena e Regno 
penitus eiciantur; hoc iam tempore putantur Anabaptistae in Transyl
vaniam ex Hungaria irrepsisse, qui post multos annos a Gabriele Bethlen 
in Vinz sedem fixam nacti sunt atque etiam hodie ibi haerent.
3. Arii sequaces augentur et Claudiopoli Superintendentem creant.

Nulla tamen haeresis praevaluit Arianae: nam inter belii strepitus 
e Borussia ingressus etiam fuerat Claudiopolim, Transylvaniae civita- 
tem, Franciscus Stankarus Italus Mantuanus, Catholicorum apostata, lin- 
guarum gnarus, sacrarum paginarum interpretes et medicinae doctor, e 
Regio-Montana, Prussiae metropoli pulsus, vir scandalosus. qui Ar- 
iiculos aliquos condidit eorumque primum, ut cmms errorcs novo- 
rum Nestorianorum omniumque sacramentariorum, videlicet Berengarii. 
Viklefii, Carlstadii, Zvinglii, Oecolampadii, Calvini etc. damnentur: vide 
Haner, libro 4. paginis 221 et 22, qui ad annum Christi 1554 narrat 
Demetrium Tordai pastorem Osvariensem (Claudiopoli) primum Hunga- 
rorum Superintedentem esse electum.
4. Calvinistarum in administrandis sacramentis impudentia.

Nemo sibimet facile persuadere potest quanta confusio dogmatum 
Romanocatholicae Ecclesiae contrariorum procreaverit sub hoc regio 
Vaivoda loanne Sigismundo, imposterum loanne II nuncupato. Nobilitas 
decernebat plusquam ecclesiarum miniștri et articulos pure ecclesiasticos 
condere iustitiam esse credebat. Etiam ad annum Christi 1554 ausus 
fuit Calvinista Munkacziensis tum Debreciensis, demum a Petrovitsio 
in Transylvaniam introductus, ministellus Martinus Kalmaneschi, vulgo 
Santa dictus, novum baptismi ritum practicare, extrahebat enim im- 
munda hara porcorum lintrem in plateam publicam infusaque aqua ad- 
ductos baptizabat infantes hac formula: «Haec est libertas Christiana« 
habuitque permultos doctrinae (quae Calvina dicebatur) sequaces (Haner, 
libro 4, pagina 227), qui tres celebriores articulos promulgabant de Sacra 
Coena. 1. Circumgestationem Hostiae esse reiciendam. 2. Prohibitionem 

SYLLOGIMAEORUM TRANSYLVANAE . . . 229

alterius speciei damnandam. 3. Transsubstantionem non admittendam. 
Ob tales controversias Calvinistae appellati sunt Sacramen tarii.

5. Stankari et Davidis importuna haeresis ac impia mors.
Interea Stankarus apud senatum Cibiniensem literis interpellarm, 

ut in urbem recipieretur et aliquem ibi commorandi locum obtineret 
sancte promittens se civibus neque gravem, nec ullius seditionibus aucto- 
rem per nova dogmata futurum. Quod cum impetrasset, Cibinium cum 
uxore et liberis veniens et per aliquot menses ibi degens, suum Arianum 
de persona Christi doctrinae genus profitebatur et aliquos in suam sen- 
tentiam trahebat, sed re intellecta, iiluc unde venerat, redire iubebatur. 
Ex urbe pulsus, Claudiopolim maximo suo cum damno denuo veniebat. 
sed ubique confusus, Vassarhelynum ad Marusium gratia Kendi se de- 
mum contulit. Huic Stancaro se aliquamdiu opposuit Franciscus Davidis 
primum Catholicus, turn Lutheri aliquamdiu sectator, mox antagonista 
Colosvarigena. Davidis opificis calcearii filius, Cladiopolitanus plebanus 
primum Catholicus, turn Lutheri aliquamdiu sectator, mox antagonista 
(nam et cum Georgio Maiore Vittenbergae professore theologico per lite- 
ras disputabat) demum factus Arianus, in qua heretica secta Superinten- 
dens, infelicem tandem animam a vermibus, in carcere arcis Devae. 
corrosus exhalavi. Etiam Statnkarus in Transylvania non ausus durare. 
in Poloniam discessit ibidemque animam evomuit.

6. Unitarii Sanctissimam Trinitatem exosi Lutheranis praevalent.
Ariani iam hic dicebantur mutato nomine Unitarii obtinuerintque 

typographiam a loanne Sigismundo Vaivoda ac Albae luliae scholam. 
cui praeerat Paulus lulanus, sed et Colosvariensem possidcbant Eccle- 
siam, cui adhaerebat pastor Stephanus Basilii. Anno Christi 1570, ita 
iam multiplicati fuere Ariani, ut Claudiopoli Lutheranis deficeret locus 
ideoque haec civitas e numero septem Saxonicalium urbium fere elimi
nări cogeretur. Blasphemant vulgo hi Ariani, quod ferro et igne DEUM 
Trinum e Regno pellere decreverint.

7. Sententiarum divisio inter Unitarios.
Anno Christi 1570 gravissimam passi fuerunt confusionem Ariani 

et plerique sententiam mutaverunt suumque Arianismum reformarăm, 
quando aegrotus Franciscus Davidis, Superintendens Arianorum, ad Ter- 
densem Synodum trium Transylvaniae nationum: Hungarae, Saxonicae 
et Siculae vectus ac Albam luliam revectus, ibi a Georgio Blandrata cx 
Basilea vocato Fausto Socino, Laetii Socini nepote Calvinista, ad sectam 
Arianorum proclivi, coram loanne Sigismundo, Regio Vaivoda, publice 
accusatus, purgare sese ac errores revocare iussus fuit: quod cum ageret. 
ludaico-Mahometicam magis, quam Arianam iam sententiam tueri vido- 
batur ac idcirco plerique ab Arianismo Francisci Davidis ad Arianismum 
Georgii Blandratae transierunt; nec enim solummodo aiebat Franciscus 
Christum non esse DEUM, nec etiam abordandum, nisi solum Patrem 
coeli et terrae Conditorem. Sed etiam per peccatum habere (eo). qui 
Christum, quam eos, qui Mariam, Petrum et Pentium invocarent etc. 
Ergo ad perpetuos Transylvaniae arcis Deva carceres condemnatus ibi
dem inter pediculos et sordes est mortuus, postquam suam hereticam 
fidei confessionem adversariis suis porrexerat.
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CAPUT QUINTUM

Haeresum Transylvanorum controversia de Coena Domini

1. Turpis mors primi in Transylvania Calvinistae suam haeresim do- 
centis.

Inter primos Transylvano-calvinianae haereseos propagatores nu- 
merandus est Sacramentarius ex Munkacz a Petrovitio introductus, 
Martinus Kalmancseky. Sed turpi doctrinae turpi morte poenas luit 
anno Christi 1558. De hoc sic Haner, libro 4, pagina 223: „In aegritu- 
dinem incidens, Martinus blasphemi huius asserti, quod et animus me- 
minisse horret, per recessum egeri Corpus Domini necesse est. Si in 
Sacra Coena sacramentali et reali manducatione acciperetur, poenas ex 
iustissimo DEI iudicio ei illatas dabat. Cum enim horrore morțiș oppri- 
meretur, stercus per os proprium multa vi et tentamine, miserabili cum 
eiulatu evomere coactus est atque ita suffocatus excrementis propriis 
interiit.“ Haec salvis auribus Haner.
2. Ambientes munus Superintendentis desciscunt ad Arianos.

Inter primos fuit et Petrus Maelius, ex pastore Debreczinensi Super- 
intendens. Is maximam partem nobilium, praesertim Hungarorum ac 
Siculorum ad Calviniana dogmata trahebat. Franciscus Davidis (de quo 
dictum supra, căpițe 4, numeris 5 et 7), prius Lutheranus, dein Calvi
nista, et Caspar Heltus, ultimus Luthericolarum Claudiopoli pastor pu- 
blicus, ad Arianos desciverunt per Georgium Blandrata, Archiatrum eius- 
dem Principis, ad id persuasi; maxime quod occasio sese insinuaret, 
multiplicandae Superintendentium dignitatis, quam praecepit loannes 
Sigismundus, id quod innunt sequentes literae.
3 Literae loannis Sigismundi de sopienda controversia Coenae Domini 
et constituendis ideo Superintendentibus.

„loannes II DEI gratia electus Rex Hungariae etc., etc. Fidelibus 
nostris reverendis, honorabilibus Superintendenti, Decano, Parochis ac 
universis ministris ecclesiarum Hungaricalium in praesenti Synodo Enye- 
densi constitutis salutem et favorem. Delegavimus ad praesentem Syno- 
dum, cum pleno mandato et auctoritate nostra, hune praesentem nostrum 
excellentissimum Georgium Blandratam, doctorem nostrum physicum, 
virum gravem, eruditum et in sacris literis non mediocriter versatum, 
ut coloquiis et differentiis vestris de Coena Domini conciliandis intersit 
et universas rixas, inciviles tumultus ac dissensiones, in ipsa Synodo 
pro viribus sedare et compescere studeat atque hac occasione odia, iniu- 
ria. contentiones inter eos, qui veterum priorum Patrum assertionem 
et verum indicium pro manifesto verbo DEI sequuntur, praesentiam 
Corporis Christi affirmant ac inter eos, qui diversam intelligentiam ex 
verbis Coenae erunt, sopiantur et subsidant, ut in ecclesia DEI floreat 
vera pax et concordia. Statuimus autem magis e re futurum, si scripto 
utraque pars suam assertionem proponat. Ita enim arbitramur fore, ut 
turn iurgia et convitia, quae nonnunquam ex incandescentibus hominum 
affectibus subnasci consueverunt, tollantur ac praeter offensionem et 
scandalum infirmorum veritas elucescat, quod quidem in usum et prio
rum aedificationem maxime vellemus. Sin autem id, quod postulamus, 
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sequi non poterit, saltem fiant ordinationes piae in tranquillitatem eccle- 
siarum, ut ecclesiae Saxonicae et quicumque praesentiam Corporis in 
Coena asserunt, habere possint unum certum Superintendentem, virum 
gravem, pium et eruditum gregi Domini sedulo invigilantem, qui in 
unitate doctrinae et ceremoniarum conformitate ac disciplina evangelica 
ecclesias gubernet ac insontes et inobedientes digna poena animadvertat. 
Rursus qui diversam assertionem absentis Corporis Christi contendunt, 
suum habeant Superintendentem, cuius cura et vigiliis, solitis ritibus 
et ccremoniis ecclesiae eorum in disciplina evangelica gubernentur atque 
ita distinctis limitibus et functionibus quibuscumque suis omnibus pros- 
piciant et controversiae ac contentiones passim inter utramque partem 
grassantes vel hoc modo sedentur. Mandamus igitur Fidelitatibus Vcstris, 
ut ipsum Georgium Blandratam honorifice in colloquim excipere, et pro 
persona in hac functione a nobis deputata habere, recognoscere et accep
tare debeatis, simul etiam hortantes benevole, ut collatis mutuis sen- 
tentiis veram et optatam unionem atque pacem in hac Coenae contro- 
versia conplectamini. Datae in civitate nostra Alba lulia, Dominica ,,Qua- 
simodo geniti“, anno 1564.

lohannes Rex electus.”

4. Liberum religionis exercitium imperatur.
Anno Christi 1563, 28 Maii, Tordae in comitiis Transylvanicis con- 

clusum fuit, quod anno Christi 1557 postulatum et non sat firmiter con- 
clusum erat, ut in omnibus statibus liberum religionis exercitium habo- 
retur neque ullus alteri hostiliter contradiceret: qui comitiorum articulis 
perniciosorum errorum ac sectarum in Transylvania origo fuit, nam 
quotidie novae optiones et sensuum divisiones prodiderunt; quod ipsum 
querule in publico consessu Albae luliae indicatum est loanni Sigis- 
mundo Vaivodae.

5. Mandatum de proventibus ecclesiasticis sub cura saecularis Magistra- 
tus non servandis.

loannes Sigismundus seu lannes II Regius Vaivoda Schesburgum 
veniens certior factus quod Schesburgensis et Rupensis Magistratus 
ecclesias omnes proventibus privare alioque salario ecclesiarum mi- 
nistros sustentare allaborarent, antiqua privilegia hocce scripto firmavit 
anno Christi 1563: „Cum decimae non per Maiores vestros neque per 
vos, verum per divos praedecessores nostros Reges Hungariae a fisco 
eorum regio, ad quem eodem divino et humano iure spectabant, avulsae 
ministris ecclesiarum qui saluți populi ex officio invigilare debcnt, do- 
natae et collatae sint. Nosque pro functione regia nostra ipsas ecclesias 
ac eorum ministros in eorum libertatibus, salvis decimis, reditibus ac 
quibusvis proventibus eorum (quo ipsi miniștri a corporali acquirendi 
sollicitudine vacui, spiritualibus eo diligentius incumbere possint) me- 
diantibus literis nostris privilegialibus, ecclesiis Transylvanicis super inde 
concessis observare ac observări facere statuerimus. Propterea Fideli
tatibus Vestris harum serie firmissime iterum mandamus, aliud omnino 
nolentes, ut vos et quilibet vestrum omnino imposterum universas deci- 
mas musti, frugum, avenae, milii, canabis et aliarum terrae nascentium. 
nec non apum agnellorumque alios etiam quoslibet reditus, proventus 
et emolumenta ipsis parochis de iure et ab antiquo de medio vestri 
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pervertire solită, tempore debito, pure et integre, liquido ac citra quem- 
libet fraudem, dolum, fucum et defectum prout leges et iustitia requi- 
runt eisdem reddere et restituere modis omnibus debeatis et teneamini. 
Secus nullo modo facturi, praesentibus perlectis, exhibenti restitutis. 
Datum in civitate Segesvar, feria quinta post Domenicam „Reminiscere“ 
anno 1563“ Hisce temporibus Transylvaniae Principes Partium Regni 
Hungariae Dominorum titulum usurpare coeperunt et hodiernum usque 
diem usurpant atque sic Transylvania, quae olim dicebatur solummodo 
pars Regni Hungariae, iam Partium Regni Hungariae Domina appellari 
coepit.

6. Concessa libertas Hungariae sumendae Eucharistiae sub utraque specie 
revocatur propter haereticam pertinaciam.

Primariam controversiam haeretici concitabant de Coena Domini: 
an post verba consecrationis a sacerdote prolata vivus DEUS homo sub 
specie panis illico adesset, annichilata substantia panis? uti credunt 
Catholici. An vero remaneret substantia panis, nec adesset vivus DEUS 
homo, nisi a credente sumatur? uti praedicant Lutherani. An tandem 
tota Coena Catholicorum sit pure figura et raepresentatio atque comme- 
moratio vere Coenae Domini, quam ultimam ante sanguinis effusioinem 
et horribilem signum cruciș mortem, cum Apostolis instituit Christus? 
uti sentiunt Calviniani et Unitarii. Huius ipsius controversiae sopiendae 
causa Tridentinum Concilium (ex Ecclesiae Catholicae libertate, quae 
nec e sacris literis, nec ex alio praecepto divino, aut Apostolica doctrina 
fuit restricta) concessit, ad tempus, Sacrae Eucharistiae sumptionem 
sub utraque specie, in bellica hac tempestate Catholicis, ut experientia 
doceret, an sepelienda esset haeresis (ut farna ferebat). Si hic Articulus 
de sumptione Sacrae Eucharistiae sub utraque specie liber omnibus fie- 
ret: vide Isthvanffium, libro 22, pagina 295, colona 1, anno Christi 1569. 
Sed experientia docente nihil profuit ista concessio, propter haereticam 
pervicaciam ideoque licenția sub utraque specie sumendi Coenam Do
mini concesa laicis finem habuit.

CAPUT SEXTUM

De apostasia et morte Stephani (vulgo loannis Sigismundi) de Zapolia 
Regii Vaivodae

1. loannes de Zapolia fit Arianus seu Unitarius et confirmat haereses.
Deinceps eo flagitii devenit Regius Vaivoda dictus loannes II Blan- 

dratae Ariani, medici sui, opera corruptus, ut nemo nisi Arianus in 
pretio esset, nemini magistratus nec praefectura nisi Ariana peste in- 
fecto daretur ac plurimum officiorum ambitu, nec ullo conscientiae p;pP 
vore, ad Arianismum foedissime prolaberentur. Christianis autem Prin- 
cipibus ita se invisum fecit, ut, reconciliate etiam Caesare Maximiliano, 
neptis, Bavari Principis filia, hanc rationem praetendens, quod Arianao 
sectae Principi nubere nollet: ipsum autem fuisse Arianum confirmant 
passim historici scriptores. Multos tamen articulos reliquit, quibus non 
solum Ariana secta, sed et Romanocatholica religio et introductae re- 
center haereses Lutherana et Calviniana tolerări imperabantur.
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2. Libertas creandi successorem negatur eidem lohanni II.
Quando parens loannis Sigismundi, loannes de Zapolia, regiam 

Hungariae coronam cum regno a Șolimanno, Turcarum Imperatore, ac- 
quisivit, addidit ei Solimannus scripfam pacti foederis paginam, quam 
Athname Turcae nominant. Asservaverat instar Thesauri loannes Sigis- 
mundus hoc Athname seu iuratum foederis pactum in originali penes 
paternae haereditatis reliefam sibi paginam et, cum graviter aegrotabat. 
misit Bassis Turcicis Budensi ac Temesvariensi cum supplicibus literis 
illud Athname, ut exemplo Solimani, sibi suoque successori (quem ipse- 
met nominare vellet) faverent ac Transylvaniam dilatatis finibus quiete 
ac libere semper gubernari sineret. Bassae in furorem acti, quod per 
semeț non vero per Turcas intenderet creare Vaivodam successorem id 
Athname lecerarunt ac pedibus conculcarunt aientes mortuum Solima- 
num esse, qui id condiderat, nec amplius ullum habere valorem. Sed 
non hic subsisterat furor, insuper Transylvanos legatos occiderunt. 
3. Idem Transylvaniam commendat Maximiliano II, Romanorum Impe- 
ratore.

Etiam Baiasetes, Turcarum Sultanus, ira correptus fuit et ab aegroto 
loanne II Varadinum sibi Turcico praesidio muniendum dări postulavit. 
decernens Transylvaniam non amplius per Hungarum post eius mortem. 
imo nec per ullum Christianum, sed Turcicum Bassam deinceps esse 
gubernandam. Quapropter loannes II communi cum Procerum consensu. 
legatos sub solo praetextu petendae sibi sponsae ad Maximilianum Im- 
peratorem misit eique plenum ius Transylvaniae praesentavit anno 
Christi 1571.
4. Mors et sepultura loannis II.

Interea vero recrudescente morbo affixus lectulo per 54 dies hor- 
ribilibus tormentis, quae suspicionem sumpti veneni creaverunt, discru- 
ciabatur, turn autem fere nemini etiam familiarissimo praeter Blandra- 
tam et detestabiles Arianae perfidiae sectatores, aditus patebat. Sic 
tandem absenti bus adhuc legatis iterato ad imperatorem missis (eheu!) 
in sola Arianorum praesentia Albae luliae caelebs obiit anno Christi 1571, 
cum alterum et trigesimum aetatis annum nondum explevisset. Cadaver 
Albae luliae Ariano, non prisco et Chris.tiano funeris honore ex arce in 
templum Sancti Michaelis deductum 23 Maii marmoreque sepulchro 
compositum est. Ita cum eo haeredis experte familia Zapoliana interiit. 
5. Poena apostasiae eiusdem.

Nec tamen in hanc ipsam suam apostasiam impune tulit, nam prae
ter fidem veram Romanochatolicam et regnum ac Principatum (Maxi
miliano enim reddi debuit) et famam (cuius defectu sponsae eum con- 
temserunt) et familiam (Zapoliorum enim ultimus erat surculus) et 
Coelum (nam Arianus haereticus obiit) infelix perdidit. Miserabilem au
tem ac deplorandum, in quo Transylvaniam reliquerat statum nemo est 
qui exprimat.
6. Fama de circumcisione Turcica eidem loanni facta.